
  

COMUNE DI ISOLA DI FONDRA   

PROVINCIA DI BERGAMO  
  

             COPIA  
  

  

Codice ente   Protocollo n.  

10124  0  

  

DELIBERAZIONE N. 4  
Soggetta invio capigruppo   

Trasmessa al C.R.C.   

  

  

  

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

  

  

  

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA.             
  

  

             L’anno duemiladiciassette addi ventisette del mese di gennaio alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello risultano:  

  
  
  

BERERA GIOVANNI   SINDACO   P  
FORCHINI CARLETTO   ASSESSORE   P  

 CATTANEO ANNA MARIA           ASSESSORE              A 

      
      

  
               Totale presenti   2    

            Totale assenti    1  

  
Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. RAPISARDA LEOPOLDO il quale 

provvede alla redazione del presente verbale.  

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BERERA GIOVANNI nella sua qualita' 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto.  



   
LA GIUNTA COMUNALE  

  
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso sulla proposta di deliberazione, ai sensi 
dell’art. 49 del Decreto L.gvo 18.08.2000, n. 267;  

  
PREMESSO che:   

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricata "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione", sancisce l'obbligo per le 
Amministrazioni pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione della corruzione;   

- il predetto piano deve essere approvato dall'organo di governo, su proposta del Responsabile della 
prevenzione della corruzione (art. 1, comma 8, della L. 190/2012);   
- il Dlgs. 33/2013 ha riscritto le norme in materia di trasparenza prevedendo, tra l'altro, che le 
amministrazioni locali debbono individuare un soggetto Responsabile della Trasparenza (art. 43 del D.lgs. 
33/2013) ed approvare un Programma triennale per la trasparenza e l'integrità (art. 10 del D.lgs. 33/2013);   
- l'art. 43 del D.lgs. 33/2013 espressamente prevede che il responsabile per la prevenzione della 
corruzione, di cui all'articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le 
funzioni di Responsabile per la trasparenza;   

- il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità è delineato come strumento di 
programmazione autonomo rispetto al Piano di prevenzione della corruzione, pur se ad esso strettamente 
collegato, considerato che il Programma "di norma" integra una sezione del predetto Piano (art. 10, 
comma 2, del D.lgs. 33/2013);   

  
ACCERTATA la necessità di procedere all'approvazione dello stesso e ritenuta la propria competenza, 
anche alla luce dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i 
documenti di programmazione previsti dal Piano nazionale anticorruzione (Delibera ANAC n. 12/2014);   

  
VISTO l'allegato Piano di prevenzione della corruzione integrato con il programma triennale per la 
trasparenza e l'integrità - annualità 2017/2019 e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione;   

  
VISTI gli artt. 48, 124 e seguenti del Tit. VI, capo primo, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;   

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,   
  
  

D E L I B E R A  
  

1) Di approvare e adottare l'allegato Piano di prevenzione della corruzione integrato con il 
programma triennale per la trasparenza e l'integrità - annualità 2017/2019.   

  
2) Di dare atto che compete al Segretario Comunale (Responsabile della prevenzione della 
corruzione e Responsabile della Trasparenza), coadiuvato dai Responsabili di Settore e dei Servizi 
(individuati quali referenti), il monitoraggio sul funzionamento del piano.   

  
3) Di dare atto che copia della presente deliberazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune 
nella sezione, Amministrazione Trasparente, pubblicato sul sito web dell’Amministrazione comunale e 
trasmesso a mezzo posta elettronica a ciascun dipendente.   
  
  

  

  

  



  

  

  

  
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA  

  
Il sottoscritto responsabile del servizio ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, esprime parere 
favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica.  
  

Il Responsabile del servizio 
 F.to  Rapisarda Leopoldo  

  
  

  

  

  

   



  
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.  
  

  Il Sindaco      Il Segretario Comunale  

  F.to BERERA GIOVANNI                              F.to RAPISARDA LEOPOLDO  
    

  

  

  

  

  
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 (art.124, D. L.gsv.  18 agosto 2000, n.267)  

  
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stato 
pubblicato il giorno 10.03.2017 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.  

  

        Il Segretario Comunale  

          F.to RAPISARDA LEOPOLDO  

  

  

  

  

  

  
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI    

(art.125 I comma, D. L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267)  
  

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi 10.03.2017 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
consiliari riguardante materie elencate al II comma dell’art. 125 D. L.gsv. 267/2000.  

  

        Il Segretario Comunale  

        F.to RAPISARDA LEOPOLDO  

  

  

  

  

  

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

(art. 134, D. L.gsv. 18 agosto 2000, n. 267)  

  
Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità è stata pubblicata nelle forme 
di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denuncia di vizi di legittimità 
o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del II comma dell’art. 134 del D. L.gsv.  
267/2000 in data  

li,        Il Segretario Comunale  

        RAPISARDA LEOPOLDO  
  

  

  
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo.  
ADDI', 10.03.2017                                       IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                          F.to Rapisarda Dr. Leopoldo  

      


